
 

 

PODER EXECUTIVO DE PEJUÇARA 

PROVA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2022 

CONTADOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA 

28/05/2022 

 

 

 

  

 

DURAÇÃO DA PROVA: 2  HORAS 

HORÁRIO: 9h 

I n s t r u ç õ e s :  

Verifique, no caderno de provas, se: 

▪ Faltam folhas e a se a sequência de questões está correta. 

▪ Há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas. 

A t e n ç ã o !  

▪ Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a realização da prova. 

▪ Para cada questão são apresentadas 5 (cinco) alternativas. Diferentes de respostas (a,b,c,d,e). Apenas uma constitui a 

resposta correta em relação ao enunciado da questão. 

▪ Não é permitido lançar qualquer informação na grade de resposta que propicie a sua identificação. 

▪ É dever do candidato acompanhar o preenchimento do campo “uso exclusivo da comissão”, no término da prova. 

▪ As provas não serão entregues aos candidatos, sendo, porém, permitida vista e cópia no ambiente da Prefeitura durante 

o prazo de recurso; 

▪ Dever do candidato identificar a prova com seu nome de forma legível; 

▪ A única folha que o (a) candidato (a) poderá levar é a de nº 6, que consta a cópia da grade do cartão resposta. 

USO EXCLUSIVO DA COMISSÃO –  NÃO 

PREENCHER 

Nº DO CARTÃO RESPOSTA: 

____________________ 

 
NOME COMPLETO DO (A) CANDIDATO (A): 

___________________________________________________________________________________ 
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LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

1) A lei municipal nº 995, de 23 de outubro de 2001, institui e regulamenta o regime jurídico dos servidores 
públicos do Município de Pejuçara. Nesse sentido, considerando o disposto em seu art. 7º, que trata 
sobre os requisitos básicos para ingresso no serviço público municipal, é INCORRETO afirmar que o 
candidato precisa: 
 

a) ser brasileiro 
b) ter idade mínima de dezesseis anos 
c) estar quite com as obrigações militares e eleitorais 
d) gozar de boa saúde física e mental, comprovada mediante exame médico 
e) ter atendido a outras condições prescritas em lei 

 
2) Tratando sobre a estabilidade do servidor público, o art. 21 da lei municipal nº 995, de 23 de outubro de 

2001 dispõe, EXCETO, que: 
 

a) o servidor nomeado para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público adquire 
estabilidade após três (03) anos de efetivo exercício 
b) O servidor estável só perderá o cargo em virtude de sentença judicial transitada em julgado  
c) O servidor estável só perderá o cargo mediante processo administrativo em que lhe seja 
assegurada ampla defesa 
d) O servidor estável só perderá o cargo mediante processo administrativo sem que haja 
necessidade de oportunizar o contraditório 
e) O servidor estável só perderá o cargo mediante procedimento de avaliação periódica de 
desempenho, na forma de lei complementar, assegurada ampla defesa 
 

3) Tratando sobre as férias, o art. 102 da lei municipal nº 995, de 23 de outubro de 2001, dispõe que, após 
cada período de doze meses de vigência da relação entre o Município e o servidor, terá este direito a 
férias, na seguinte proporção:  

 
a) vinte dias corridos, quando não houver faltado ao serviço mais de dez vezes 
b) vinte e cinco dias corridos, quando não houver faltado ao serviço mais de dez vezes 
c) vinte e oito dias corridos, quando não houver faltado ao serviço mais de dez vezes 
d) trinta dias corridos, quando não houver faltado ao serviço mais de dez vezes 
e) quinze dias corridos, quando houver faltado ao serviço mais de cinco vezes 

 
4) De acordo com a Lei Orgânica municipal, o processo legislativo compreende a elaboração de, EXCETO: 

 
a) emendas à Lei Orgânica do Município 
b) leis complementares 
c) leis ordinárias 
d) decretos legislativos 
e) Notas devolutivas 
 

5) De acordo, também, com a lei orgânica municipal, compete ao Município de Pejuçara prover a tudo 
quanto diga respeito ao seu peculiar interesse e ao bem estar de sua população, cabendo-lhe, entre 
outros: 

 
a) legislar sobre assuntos de interesse local 
b) legislar sobre assuntos nucleares 
c) legislar sobre o código penal 
d) legislar sobre estatuto do desarmamento 
e) legislar sobre organização judiciária estadual 
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QUESTÕES DE LÍNGUA PORTUGUESA 

6) Saúde no modelo atual de qualidade de vida, é o resultado das condições de alimentação, habitação, 
educação, renda, trabalho, transporte, lazer, serviços médicos e acesso à atividade física regular. 
Quanto ao acesso à atividade física, um dos elementos essenciais é a aptidão física, entendida como a 
capacidade de a pessoa utilizar seu corpo – incluindo músculos, esqueleto, coração, enfim, todas as 
partes -, de forma eficiente em suas atividades cotidianas; logo, quando se avalia a saúde de uma 
pessoa, a aptidão física deve ser levada em conta. 
 
A partir desse contexto, considera-se que uma pessoa tem boa aptidão física quando: 

 
a) Apresenta uma postura regular. 
b) Pode se exercitar por períodos curtos de tempo. 
c) Pode desenvolver as atividades físicas do dia a dia, independentemente de sua idade. 
d) Pode executar suas atividades no dia a dia com vigor, atenção e uma fadiga de moderada a 

intensa. 
e) Pode exercer atividades físicas no final do dia, mas suas reservas de energia são insuficientes 

para as atividades intelectuais. 
 

7)  A alternativa que apresenta palavras em que o uso do acento gráfico obedece a mesma regra é: 
 

a) Português – ninguém - própria 
b) História – pronúncia - inteligência 
c) Atribuída – céu - irresistível 
d) Comissário – inventário - ônibus 
e) Está – você - sensível 

 
 

8) “Mesmo que ........................... não conseguiríamos .............................. na equipe de trabalho o nosso 
.................... colega.” 

 
a) Quiséssemos – encaichar – pretencioso 
b) Quiséssemos – encachar – pretensioso 
c) Quizéssemos – encaixar – pretensioso 
d) Quizéssemos – encaichar – pretencioso 
e) Quiséssemos – encaixar – pretensioso 

 
 

9) Assinale a alternativa em que o acento indicativo de crase aparece empregado de informa INCORRETA: 
 

a) Fomos convidados para assistir à peça teatral que está em exibição nesta semana. 
b) Agradeço à todos pela participação no evento. 
c) A reunião ocorrerá na terça-feira, às 20 horas, no Salão nobre da prefeitura. 
d) À medida que o tempo passava, o assunto ia preocupando o gerente. 
e) Estou disposto a entregar as planilhas à noite. 

 
10) Assinale a alternativa em que a pontuação está correta: 

 
a) Pouco depois, quando chegaram outras pessoas, a reunião ficou mais animada. 
b) Pouco depois, quando chegaram, outras pessoas, a reunião ficou mais animada. 
c) Nesta redação o candidato, faz uma leitura, singular do tema. 
d) A redação está bem escrita porém apresenta, alguns problemas coesivos. 
e) Durante, os anos escolares o aluno, é submetido, a vários desafios. 
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QUESTÕES ESPECÍFICAS  

11) Conforme a Lei n.º 4.320/1964, análise os itens a seguir e assinale a opção correta. 

 

I. Pertencem ao exercício financeiro as receitas nele projetadas 

II. A receita classificar-se-á nas categorias econômicas de Capital e Correntes 

III. As despesas legalmente empenhadas, fazem parte do exercício financeiro 

IV. O exercício financeiro abrange despesas orçadas e arrecadadas 

 

Alternativas 

 

a) Apenas o item II, IV está certo 

b) Apenas o item I, II, IV está certo. 

c) Apenas o item II, III está certo.  

d) Apenas o item I, II  estão certos. 

e) Todos os itens estão certos. 

 

12) Assinale a alternativa correta. Segundo a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio De 2000, Seção II, 

sobre a Escrituração e Consolidação das Contas, o Artigo nº 50 Informa que “Além de obedecer às 

demais normas de contabilidade pública, a escrituração das contas públicas observará as seguintes:” 

 

 

a) a disponibilidade de caixa constará de registro próprio, de modo que os recursos vinculados a 

órgão, fundo ou despesa obrigatória fiquem identificados e escriturados de forma conjunta. 

b) a despesa e a assunção de compromisso serão registradas segundo o regime de competência, 

apurando-se, em caráter complementar, o resultado dos fluxos financeiros pelo regime de caixa. 

c) as demonstrações contábeis compreenderão, isolada e conjuntamente, as transações e 

operações de cada órgão, fundo ou entidade da administração indireta, autárquica e fundacional, 

inclusive empresa estatal dependente. 

d) as receitas e despesas funcionais serão apresentadas em demonstrativos financeiros e 

orçamentários específicos. 

e) as operações de crédito, as inscrições em Restos a Pagar e as demais formas de financiamento 

ou assunção de compromissos junto a terceiros, deverão ser escrituradas de modo a evidenciar 

apenas o montante da dívida pública no período, detalhando, pelo menos, a natureza e o tipo de 

credor. 

 

13) De acordo com o Código Tributário Nacional, analise: 

  

I. Sujeito passivo da obrigação é a pessoa jurídica de direito público, titular da competência para 

exigir o seu cumprimento. 

II. A expressão "legislação tributária" compreende as leis, os tratados e as convenções 

internacionais, os decretos e as normas complementares que versem, no todo ou em parte, 

sobre tributos e relações jurídicas a eles pertinentes.  

III. A contribuição de melhoria cobrada pela União, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos 

Municípios, no âmbito de suas respectivas atribuições, é instituída para fazer face ao custo de 

obras públicas de que decorra valorização imobiliária, tendo como limite total a despesa 

realizada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel 

beneficiado. 
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IV. O imposto, de competência dos Municípios, sobre a propriedade predial e territorial urbana tem 

como fato gerador a propriedade,  domínio útil ou a posse de bem imóvel por natureza ou por 

acessão física. 

V. A contribuição de melhoria cobrada pela União, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos 

Municípios, no âmbito de suas respectivas atribuições, é instituída para fazer face ao custo de 

obras públicas de que decorra valorização imobiliária, tendo como limite total a despesa 

projetada e como limite individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel 

beneficiado. 

 

Dos itens acima: 

 

a) Apenas os itens I e II estão corretos. 

b) Apenas os itens II, III e V estão corretos. 

c) Apenas os itens I, II, III e V estão corretos. 

d) Apenas os itens II, III e IV estão corretos. 

e) Apenas os itens II e III estão corretos. 

 

 

14) O Balanço Orçamentário reconhece entre outros índices, a realização do cálculo do Quociente do 

Equilíbrio Orçamentário, que é: 

 

a) Resultante da relação entre a Receita Realizada Corrente e a Despesa Empenhada Corrente. 

b) Resultante da relação entre a Receita Realizada e a Previsão Atualizada da Receita. 

c) Resultante da relação entre a Despesa Executada e Dotação Atualizada. 

d) Resultante da relação entre a Receita Realizada e a Previsão Inicial da Receita. 

e) Resultante da relação entre a Previsão Inicial de Receita e a Dotação Inicial da Despesa. 

 

15) Em visita do Tribunal de Contas do Estado a prefeitura, o auditor decidiu testar se existe exatidão e 

validade nos dados produzidos pelos sistemas de informação que a prefeitura utiliza. Para isso, ele 

somou o valor individual de cada empenho do exercício financeiro e comparou com o que consta no 

balanço orçamentário da prefeitura. 

 

Então, pode-se afirmar que o auditor realizou um teste: 

 

a) Individual. 

b) De perícia. 

c) De investigação. 

d) De observância. 

e) Substantivo.  

 

16) Levando em consideração os bens do patrimônio cultural, e por assim chamados pela sua significância 

histórica, cultural ou ambiental. Observando às características dispostas no Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público para orientar a gestão dos mesmos é correto afirmar que:  

 

a) a sua vida útil deve ser estimada a partir de parâmetros objetivos, tal como padrão de uso.  

b) não deve haver obstáculos legais ou sociais para usá-los na geração de caixa. 

c) seus valores podem aumentar ao longo do tempo mesmo se sua condição física se deteriorar.  



 

Página | 5  
 

d) o seu valor cultural deve estar adequadamente refletido no valor financeiro baseado no preço de 

mercado. 

e) o reconhecimento desses ativos é obrigatório na lógica de consumo de recursos públicos.  

 

17) Considerando a Lei n° 4.320/64 e pela Lei de Responsabilidade Fiscal, pode-se afirmar a respeito da 

dívida pública que: 

 

a) o montante total das obrigações financeiras do ente da Federação, assumidas em virtude de leis, 

contratos, convênios ou tratados, compõe a dívida flutuante. 

b) os passivos cujo pagamento, amortização ou resgate dependem de dotação na Lei Orçamentária 

Anual são dívidas fundadas.  

c) a dívida pública é o resultado da soma das dívidas flutuante, fundada, consolidada interna e 

externa e os Restos a Pagar de exercícios anteriores. 

d) os Restos a Pagar e os serviços da dívida a pagar compõem a dívida fundada. 

e) o montante total da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a 

12 meses compõe a dívida flutuante. 

 

18) Assinale a alternativa correta no que tange ao registro contábil da despesa pública: 

 

a) A contabilidade patrimonial da despesa pública obedece ao regime de competência. 

b) Antes da liquidação da despesa, ela não pode constar como passivo da entidade a que se refere. 

c) As despesas efetuadas pelo regime de adiantamento, ou suprimento de fundos, somente são 

liquidadas após a respectiva prestação de contas. 

d) Nenhuma despesa pode ser liquidada sem ser imediatamente reconhecida como Variação 

Patrimonial Diminutiva. 

e) Toda despesa somente pode ser reconhecida como Variação Patrimonial Diminutiva após sua   

liquidação. 

 

 

19) De acordo com as categorias econômicas, as receitas e despesas classificam-se em correntes e de 

capital. É classificada como receita de capital: 

 

a) Receita patrimonial.  

b) Receita agropecuária.  

c) Amortização de empréstimo. 

d) Impostos, taxas e contribuições de melhoria. 

e) Receita de Contribuições. 

 

20) De acordo com a Lei nº 4.320/1964, a execução da despesa orçamentária dá-se em três estágios. Quais 

são esses estágios? 

 

a) Empenho, liquidação e pagamento. 

b) Lançamento, liquidação e pagamento. 

c) Previsão, empenho e pagamento. 

d) Previsão, lançamento e pagamento. 

e) Lançamento, empenho, pagamento. 
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CÓPIA DA GRADE DO CARTÃO RESPOSTA 

PARA CONFERÊNCIA 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 

 

 


